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Από το υπ’ αριθ. 5/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 181/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Γνωμοδότηση για την αναγκαιότητα 
πρόσληψης εποχιακού προσωπικού για 
την αντιμετώπιση πρόσκαιρων αναγκών 
έτους 2003 των δημοτικών υπηρεσιών. 

 
       Σήμερα 17 Φεβρουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 13-2-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   -------- 
2. Α. Γκαμπέσης    
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Γ. Μανακούλης 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Κ. Μιχαηλίδης 
12. Γ. Τροχόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

170/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Ντόβας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 182/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 183/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης   
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Δ. Ταχματζίδης 
27. Σ. Μηλιόπουλος 
28. Α. Παπαστεργίου 
29. Κ. Πουλασουχίδης 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 12-2-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
που έχει ως εξής: 

Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 2738/99     (ΦΕΚ 180Α/9-9-
99) συμπληρώνονται εκείνες της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 2190/94 και 
προβλέπεται η δυνατότητα πρόσληψης προσωπικού για την αντιμετώπιση 
κατεπειγουσών ή εποχιακών ή πρόσκαιρων αναγκών με σχέση εργασίας ορισμένου 
χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες μέσα  σε συνολικό 
διάστημα δώδεκα (12) μηνών. (Ο υπολογισμός του δωδεκαμήνου γίνεται με αφετηρία 
το τέλος της απασχόλησης για την οποία ο υποψήφιος πρόκειται να προσληφθεί και 
προς τα πίσω σύμφωνα με το εδάφιο α της παρ. 12 του αρθρ. 20 του ν. 
2738/99).Παράταση ή σύναψη νέας σύμβασης μέσα στο ανωτέρω δωδεκάμηνο 
διάστημα ή μετατροπή της σύμβασης  σε αορίστου χρόνου είναι αυτοδικαίως άκυρες. 
Ο φορέας που διενεργεί την πρόσληψη αποστέλλει τον πίνακα των προσληπτέων 
κάθε φορά στο ΑΣΕΠ, καθώς και όλους τους πίνακες προσληπτέων κάθε έτους, το 
αργότερο μέχρι την 31η Ιανουαρίου του επόμενου έτους. Το ΑΣΕΠ διενεργεί έλεγχο 
για τη συνδρομή των όρων πρόσληψης της παρούσας περίπτωσης. Εάν κατά τον 
έλεγχο διαπιστωθεί ότι απασχολείται ή απασχολήθηκε προσωπικό κατά παράβαση 
των ανωτέρω διατάξεων, εφαρμόζεται η παρ. 15 του αρθρ. 21 του ν. 2190/94, όπως 
συμπληρώθηκε και ισχύει με την παρ. 7 του αρθρ. 5 του ν. 2527/97 (παύση του 
παρανόμως απασχοληθέντος προσωπικού και καταλογισμός των αποδοχών του σε 
βάρος των διενεργούντων την πρόσληψή του). 
 Με τις διατάξεις της αρ. 31575/13-9-99  εγκυκλίου ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.,  
προβλέπεται ότι για την πρόσληψη του πιο πάνω προσωπικού για 2 μήνες η 
ακολουθούμενη διαδικασία είναι : 
 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία θα διαπιστώνεται η 

αναγκαιότητα της πρόσληψης και η αιτιολόγηση αυτής, οι απαιτούμενοι 
κλάδοι και οι ειδικότητες του προσωπικού που πρόκειται να προσληφθεί και 
η διάρκεια της σύμβασης (μέχρι δύο μήνες). 

 Απόφαση του αρμόδιου προς διορισμό οργάνου με την οποία προσλαμβάνεται 
το αναγκαίο προσωπικό σύμφωνα με την πιο πάνω απόφαση του Δ.Σ. 
λαμβανομένων υπόψη και των ειδικών τυπικών προσόντων που 
προβλέπονται από τις ειδικές διατάξεις για το σκοπό αυτό. 

 Στον προϋπολογισμό του Δήμου μας τρ. έτους στον ΚΑ 15/112.1 με τίτλο 
"αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων" υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού € 450.000 για 
την πρόσληψη εποχιακού προσωπικού. 

Προκειμένου να αντιμετωπισθούν πρόσκαιρες ανάγκες λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Δήμου μας, οι οποίες δημιουργήθηκαν από τις αυξημένες 
υποχρεώσεις εξυπηρέτησης των δημοτών λόγω της συνένωσής του με γειτονικές 
πρώην Κοινότητες του Νομού, υπάρχει αναγκαιότητα πρόσληψης εποχιακού 
προσωπικού για το 2003 με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (2 
μηνών), ως εξής: 
 

α/α Ειδικότητα Αρ. ατόμων Χρον. διάρκεια 
1. Εργάτες Καθαριότητας 30 2  μήνες 
        
 Ύστερα από τα πιο πάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει για την έγκριση ή μη πρόσληψης του πιο πάνω προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (2 μηνών) για την αντιμετώπιση 
πρόσκαιρων αναγκών έτους 2003 των δημοτικών υπηρεσιών. 

 



 
 Και  κάλεσε  το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Για την  αντιμετώπιση των αναγκών της καθ/τας προτείνουμε 
αυτές τις προσλήψεις. Δεν θα είναι για μία φορά αλλά θα γίνουν σταδιακά για να 
καλυφθούν αυτές οι ανάγκες κυρίως της Άνοιξης και του Καλοκαιριού. 
 Σας ενημερώνω ότι σήμερα η Δ.Ε. ενέκρινε την κίνηση διαδικασίας για την 
πρόσληψη προσωπικού με 8μηνη σύμβαση που είναι στα ανταποδοτικά τέλη. 
 Πρόεδρος :Ερωτήσεις. 
 Δελαβερίδης :Έχει προσληφθεί μέχρι σήμερα κανείς; 
 Δήμαρχος : Καμία πρόσληψη δεν έγινε στο Δήμο πλην των ειδικών 
συνεργατών. 
 Ουσουλτζόγλου :Εχει γίνει κάποια καταγραφή, χρονοδιάγραμμα αναγκών; 
 Δήμαρχος :Θα έρθει τροπ/ση του ΟΕΥ. Δεν είμαι της άποψης να παίρνουμε 
κάθε χρόνο έκτακτο  προσωπικό. Για το 2004 θα προκηρύξουμε κενές οργανικές 
θέσεις, αφού μελετήσουμε τις ανάγκες της υπηρεσίας το 2003, για να μην 
αναγκαζόμαστε να μπαίνουμε στην ταλαιπωρία αυτή. Για τελευταία φορά θα 
πάρουμε εποχιακό προσωπικό, για 8 μήνες. Για 2 μήνες θα παίρνουμε, διότι 
καλύπτουμε ανάγκες στα Δ.Δ., αλλά με άλλη εισήγηση σύμφωνα με τον ΟΕΥ. 
 Πουλασουχίδης :Ποια είναι η πρόσκαιρη ανάγκη που επικαλούμαστε τον 
Καπποδίστρια 5 χρόνια μετά. Βρείτε κάτι άλλο. 
 Δήμαρχος :Για κάθε χρόνο αυτή η διαδικασία ακολουθούσε η προηγούμενη 
δημοτική αρχή. Σας είπα τι πρόκειται να κάνουμε  από το 2004. Φέτος να δούμε και 
το νομικό πλαίσιο για τις προσλήψεις. Η πρόσκαιρη ανάγκη είναι αυτή που ξέρετε κε 
Πουλασουχίδη.Το προσωπικό είναι λίγο, δεν καλύφθηκαν οι κενές θέσεις  και έτσι 
οδηγούμαστε σ΄αυτή την ανάγκη. 
 Πουλασουχίδης :Δεν διαφωνώ με τις προσλήψεις. Οφείλω όμως να την 
αιτιολογήσω με πραγματικά στοιχεία. Δεν με απασχολεί το τι κάνανε οι 
προηγούμενοι. Φοβάμαι, όπως το θέσατε το θέμα, ότι υποκρύπτονται 8μηνες 
συμβάσεις που θα σπαστούν σε 2μηνα. Αυτό άκουσα, ότι θα πάρουμε κάποιους για 2 
μήνες τώρα και άλλους για 2 μήνες αργότερα κλπ.   
 Ισχύει η παλαιότερη πρόταση των κ.κ. Χ.Σκουμπόπουλου και Χ.Γεωργιάδη  
για παραταξιακή επιτροπή επιλογής του προσωπικού; Δεν το άκουσα σήμερα. Κι ενώ 
και τότε και τώρα είμαι της άποψης ότι δεν μπορεί να γίνει αυτό, ρωτώ: Προτείνετε 
κάτι τέτοιο  ναι ή όχι; Πιστεύω ότι ένας Δήμαρχος λειτουργεί καλοπροαίρετα και εάν 
υπάρχει κάτι εναντίον του πρώην Δημάρχου, ότι άφησε κάποιους χάριν «ημετέρων» 
και δεν τους προσέλαβε ενώ είχαν ανάγκη να τα καταγγείλετε.  
 Δήμαρχος :Το κρατούσα τελευταίο. Αυτά που προτείνουμε εμείς τα 
υλοποιούμε. Δεν μπορεί να υποκρύπτονται άλλους είδους συμβάσεις. Δίμηνη είναι η 
πρόσληψη. 
 Εισηγούμαι γι΄αυτούς τη συγκρότηση διαπαραταξιακής επιτροπής που 
ν΄αποτελείται από 2 συμβούλους από την πλειοψηφία και 1 σύμβουλο από τη 
μειοψηφία. Εάν θέλει και ο κ. Ορφανίδης να γίνει 5μελή. Δεν έχω διάθεση να 
εμπλακώ σε προσλήψεις. 
 Προτείνω τους κ.κ. Χ.Γεωργιάδη και Β.Γιαννουλάκη στην επιτροπή. 
 Ορφανίδης :Προβληματίστηκα. Θέλουμε να είμαστε σε επιτροπές για να 
ελέγχουμε τον πόνο του καθενός; Αφήνω αυτές στη δικαιοδοσία του Δημάρχου. 
Μπορούμε να ελέγξουμε εάν αυτές θα είναι σωστές ή όχι.  
 Πουλασουχίδης :Δεν έθεσα θέμα να ψηφίσει το Δ.Σ. διαπαραταξιακή 
επιτροπή. Εάν θέλει ο Δήμαρχος να ζητήσει 2-3 συμβούλους να του εισηγηθούν είναι 
δικαίωμά του. Ισχύει και για μένα αυτό που είπε ο κ. Ορφανίδης.  



 Για το σπάσιμο των συμβάσεων εννοούσα ότι μήπως θα μπορούσαμε να 
καλυφθούν με 8μηνη σύμβαση , παίρνουμε πολλούς με 2μηνη σύμβαση που οι 
διαδικασίες είναι χρονοβόρες. 
 Εάν διαβεβαιώνεται ότι δεν είναι ανάγκες που θα μπορούσαν να καλυφθούν 
με 8μηνες αλλά είναι 2μηνες συμβάσεις τότε ψηφίζω το θέμα στο σύνολό του. Δεν 
βάζω θέμα επιτροπής.  
 Δήμαρχος :Πρόκειται για 2μηνες συμβάσεις. Τα 8μηνα συζητήθηκαν σήμερα 
στη Δ.Ε. Είναι εξαιρετικές οι ανάγκες, πρόσκαιρες και εποχιακές. 
 Επιμένω στην επιτροπή η οποία θα κάνει την προεπιλογή των αιτήσεων. 
 Ουσουλτζόγλου:Δεν θα προτείνω κανέναν. Ανακοινώστε την όπως την 
σχεδιάζετε. 
 Πρόεδρος :Κε Πουλασουχίδη, δέχεστε; Όχι. Κε Δήμαρχε προτείνετε κάποιον; 
 Δήμαρχος :Δεν μπορώ να προτείνω εγώ για την μειοψηφία. 
 Ουσουλτζόγλου :Σας είπα. Ανακοινώστε την όπως την σχεδιάσατε. 
 Πρόεδρος :Δεν θέλετε να συμμετάσχετε, φαίνεται. 
 Δήμαρχος :Δεν συγκροτείται τότε. Εμείς τη θέλαμε διαπαραταξιακή. 
 Πουλασουχίδης :Δεν μπορεί ν’ αποφασίσει το Δ.Σ. Εάν  θέλει ο Δήμαρχος 
δέχομαι να συμμετάσχω. Είναι βοηθητική του Δημάρχου. 
 Δήμαρχος :Εάν  θέλει να είναι, να είναι. 
 Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα με το θέμα ως έχει κι εάν θέλει ο Δήμαρχος θα 
ορίσει την επιτροπή. 
 Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα; Συμφωνεί το σώμα με την εισήγηση; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Ι. Κουρουζίδης. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 12-2-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την αναγκαιότητα πρόσληψης εποχιακού προσωπικού προκειμένου να 
αντιμετωπισθούν πρόσκαιρες ανάγκες λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου μας, οι 
οποίες δημιουργήθηκαν από τις αυξημένες υποχρεώσεις εξυπηρέτησης των δημοτών, 
λόγω της συνένωσής του με γειτονικές πρώην Κοινότητες του νομού. 
3.- Ότι στον προϋπ/σμό του Δήμου έτους 2003 και στον Κ.Α. 15/112.1 «Αποδοχές 
εκτάκτων υπαλλήλων» υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού 450.000,00 € για την 
πρόσληψη εποχιακού προσωπικού. 
4.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5.- Τις διατάξεις  της παρ. 4 του άρθρου 20 του Ν. 2738/99 (Φ.Ε.Κ. 180Α΄/9-9-99) με 
τις οποίες συμπληρώνονται εκείνες της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 2190/94, καθώς 
και της αρ. 31575/13-9-99 εγκυκλίου του ΥΠΕΣΔΔΑ. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Διαπιστώνει την αναγκαιότητα πρόσληψης εποχιακού προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (2 μηνών) για την αντιμετώπιση 
πρόσκαιρων αναγκών του Δήμου Βέροιας, οι οποίες δημιουργούνται από τις 
αυξημένες υποχρεώσεις του κατά τη θερινή περίοδο (αδειών προσωπικού, 
καθαριότητα δικτύων οδοποιϊας και κοιν/στων χώρων κ.λ.π.), έτους 2003 των 
δημοτικών υπηρεσιών, ως εξής: 
α/α Ειδικότητα Αρ.  ατόμων Χρον. διάρκεια 
1. Εργάτες Καθαριότητας 30 2  μήνες 

 



 
 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    181/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  26-2-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


